
diário oficial Nº 34.787  79Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Fortaleza/CE, para o período de 08 a 10/12/2021, com o objetivo de realizar 
vistoria técnica na Arena Castelão na Capital de Fortaleza no Estado do Ceará, 
anteriormente concedida para o período de 05 a 07/05/2021, conforme 
PORTARIA nº 264/2021, de 27/04/2021, publicada no DOE nº 34.569, de 
30/04/2021, em virtude de alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 738640
PORTARIA Nº. 922/2021, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/437805, de 27/04/2021/
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 08 a 10/12/2021, o deslocamento 
do servidor abaixo relacionado, autorizado a viajar para Fortaleza/CE, 
anteriormente concedida para o período 05 a 07/05/2021, conforme 
PORTARIA nº 264/2021, de 27/04/2021, publicada no DOE nº 34.569, de 
30/04/2021, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Arnaldo Dopazo Antônio José

  8090220/9 Secretário Adjunto de Obras Públicas

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 738649
PORTARIA Nº. 923/2021, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/437958, de 27/04/2021– 
GAB/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA nº. 265/2021, de 27/04/2021, 
publicada no DOE nº. 34.569, de 30/04/2021, o servidor Gilmar Franco 
Mota, Matrícula nº. 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, 
referente à concessão de diárias.
II-TRANSFERIR, para o período de 08 a 10/12/2021, o deslocamento 
da servidora abaixo relacionada, autorizada a viajar para Fortaleza/CE, 
anteriormente concedida para o período 05 a 07/05/2021, conforme 
PORTARIA nº 265/2021, de 27/04/2021, publicada no DOE nº 34.569, de 
30/04/2021, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Andréia Rocha de Almeida

  5946403/1 Assessor II

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 738654
PORTARIA Nº. 918/2021, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1367808, de 01/12/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº. 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Arnaldo Dopazo, que irá 
Representar o Secretário Executivo Ruy Cabral, na entrega da Obra da Orla 
do Genipábua em Santa Bárbara/PA.
DESTINO: Santa Bárbara/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 738749
PORTARIA Nº. 919/2021, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1377010, de 02/12/2021 
– GABDU/SEDOP.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica as Obras de Pavimentação asfáltica no 
distrito de Mosqueiro/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto Valdir Parry Aca-
tauassú, ao referido distrito.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 738743

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no uso 
de suas atribuições legais, resolve Tornar sem efeito a matéria de nº 737836 
publicada no Diário Oficial nº 34.786 de 06 de dezembro de 2021, referente 
ao 7º Termo Aditivo ao Convênio nº 31/2016, por ter saído em duplicidade
Belém/PA, 06 de dezembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 738359

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) me-
ses, iniciando em 27.12.2021, encerrando em 26.12.2022. Em face dos 
acréscimos e decréscimos de quantitativos, fica acrescido o valor de 
R$2.421.286,07 (dois milhões e quatrocentos e vinte e um mil e duzen-
tos e oitenta e seis reais e sete centavos), passando o valor global de 
R$22.905.974,08 (vinte e dois milhões e novecentos e cinco mil e nove-
centos e setenta e quatro reais e oito centavos), para R$25.327.260,15 
(vinte e cinco milhões e trezentos e vinte e sete mil e duzentos e sessenta 
reais e quinze centavos), representando um aumento na ordem de 11,94% 
em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 03/12/2021.
Contratada: Vólus Tecnologia e Gestão de Benefícios 
Ltda, CNPJ: 03.817.702/0001-50.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 738401
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual, por mais 06 (seis) meses, iniciando em 08.11.2021, encerran-
do em 07.05.2022.
Data da Assinatura: 05/11/2021.
Contratada: Prospera Service Ltda, CNPJ: 15.011.217/0001-74.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 738402
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 46/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual, por mais 03 (três) meses, iniciando em 08.11.2021, encerran-
do em 07.02.2022.
Data da Assinatura: 05/11/2021.
Contratada: Lider Engenharia Eireli, CNPJ: 14.127.864/0001-83.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 738403
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando em 21.11.2021, encerrando em 20.05.2022.
Data da Assinatura: 19/11/2021.
Contratada: S. R. LUDWIG LTDA, CNPJ: 16.443.322/0001-45.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 738415
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual, por mais 03 (três) meses, iniciando em 08.11.2021, encerran-
do em 07.02.2022.
Data da Assinatura: 05/11/2021.
Contratada: Brasil & Brasil Ltda, CNPJ: 08.530.790/0001-29.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 738410


